
OBEC BOLATICE 

  

obecně závazná směrnici obce č. 1/2018,  

kterou se vydává  

  

Požární řád obce Bolatice 

  

Rada obce Bolatice se na svém 4. jednání konaném dne 27. 12. 2018 (č. usn. 23/4R/2018) 

usnesla vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) 

a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecní závaznou směrnici číslo 1/2018 (dále jen „směrnici“): 

  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

  

Tato směrnice upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v obci. 

  

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

  

1. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce Bolatice (dále jen „obec“) je zajištěna 

jednotkou sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH obce“) podle čl. 5 této 

směrnice a dále jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 1 této směrnice.“ 

  

2. K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany obec v samostatné působnosti pověřila 

Komisi pro bezpečnost a krizové řízení, která vykonává monitoring úrovně požární 

ochrany v obci, o níž předkládá zprávu starostovi minimálně 1 za rok. 

  

3. K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení zastupitelstva 

obce dále pověřeny tyto orgány obce: 

a. Rada  obce - projednáním stavu požární ochrany v  obci minimálně 1 x 

za 12 měsíců; vždy po závažné mimořádné události mající vztah k  požární 

ochraně v  obci, 

b. Starosta nebo místostarosta - prováděním pravidelných kontrol dodržování 

předpisů požární ochrany obce, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

  

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku 

požáru se zřetelem na místní situaci 

  



Při pořádání akcí v kulturním domě v Bolaticích je nutno respektovat nařízení 

Moravskoslezského kraje č. 4/2006 (povinnosti organizátorů akcí s větším počtem osob (ve 

většině případů jde o účast více než 200 osob) a vyhlášku obce Bolatice k zabezpečení požární 

ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. 

  

Další povinnosti provozovatelů společenských akcí s větším počtem osob jsou stanoveny 

vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách staveb (nabyla účinnosti 1. 7. 2008).   

  

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

  

1. Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na území obce je 

zabezpečeno systémem ohlašoven požárů uvedených v čl. 7. 

  

2. Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany 

uvedenými v čl. 5 a v příloze č. 1 teto směrnice. 

  

Čl. 5 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení 

  

1. Obec Bolatice zřizuje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále JSDH obce), jejíž 

kategorie, početní stavy a vybavení jsou uvedeny v příloze č. 2 této směrnice. 

  

2. Členové JSDH obce se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase 

do požární zbrojnice nebo na jiné místo, stanovené velitelem jednotky. 

  

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti  

  

Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovatv takovém stavu, 

aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro m hašení požárů[1]. 

  

Pravidelnou kontrolu zajišťuje v obou částech obce obecní úřad. 

  

1. Pro potřebu požární vody slouží: 

a. v Bolaticích obecní vodovodní řád 

b. v Bolaticích - Borové obecní vodovodní řád. 

  

https://www.bolatice.cz/#_ftn1


2. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé 

použitelnosti   

 

Pro potřebu velkého množství vody lze použít: 

• v Bolaticích místní koupaliště. 

• v Bolaticích požární nádrž v průmyslové zóně. 

• v Bolaticích - Borové   vodní nádrž na náměstí. 

            

      

Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár, a způsob jejich označení 

  

1. Obec zřídila následující ohlašovnu požárů na vrátnici fy. LANEX a.s. Bolatice, která je 

trvale označena tabulkou „Ohlašovna požárů”. 

  

2. Dalšími místy zřízenými obcí, odkud lze hlásit požár a která jsou trvale označena 

tabulkou „Zde hlaste požár” nebo symbolem telefonního čísla „150” či „112“, je síť 

veřejných telefonních stanic (telefonních budek) 

  

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

  

1. Vyhlášení požárního poplachu v obci Bolatice se provádí: 

a. signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným 

tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. 

tón) nebo 

b. signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou sirénou 

(napodobuje hlas trubky, troubící tón „HO – ŘÍ”, „HO – ŘÍ”) po dobu jedné 

minuty (je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály) 

c. v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu 

se požární poplach v obci vyhlašuje obecním rozhlasem, dopravním 

prostředkem vybaveným audiotechnikou apod. 

  

2. Vyhlášení požárního poplachu v obci Bolatice - Borová se provádí: 

  

a. signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným 

tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. 

tón) nebo 



b. signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou sirénou 

(napodobuje hlas trubky, troubící tón „HO – ŘÍ”, „HO – ŘÍ”) po dobu 

jedné minuty (je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály) 

  

3. Požární siréna může být spuštěna:  

a. Krajským operačním střediskem Moravskoslezského kraje 

b. Ohlašovnou požáru (vrátnice fy Lanex a. s. Bolatice), 

c. Fyzicky - tlačítkem na Domu obchodů a služeb, po rozbití sklíčka 

skříňky ovládání požární sirény. 

  

4. Zkouška sirén v obci: 

  

Zkouška sirén každou první středu v měsíci provádí celostátně Krajské operační středisko 

Moravskoslezského kraje Ostrava (elektronické sirény) 

  

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

  

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového 

plánu kraje je uveden v příloze č. 1 této směrnice. 

  

Mgr. Herbert Pavera 

starosta 

  

Martin Bortlík                                                                      

místostarosta                                                                                   

  

  

Vyvěšeno:                    28. 12. 2018 

Sejmuto:                       13. 1. 2019 

Evidenční číslo:           127/2018 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Příloha č. 1 k obecně závazné směrnici č. 1/2018, kterou se vydává požární řád 

  

Zařazení jednotek PO pro jednotlivé obce v 1. stupni poplachu. 



(Zařazení je provedeno v souladu s nařízením MSK č. 2/2014 – příloha poplachového plánu 

MSK z 27.12. 2014) 

  

OBEC Předurčené jednotky  Druh JPO Číslo JPO 

Bolatice 

Stanice Hlučín JPO I 815 011 

Bolatice JPO II 815 107 

Kravaře JPO II 815 165 

D. Benešov JPO III 815 124 

  

OBEC Předurčené jednotky  Druh JPO Číslo JPO 

Bolatice - Borová 

Stanice Hlučín JPO I 815 011 

Bolatice-Borová JPO V 815108 

Bolatice JPO II 815 107 

Kravaře JPO II 815 165 

Vyhlášení ostatních stupňů poplachu zajišťuje Krajské operační středisko HZS MSK. 

  

  

Příloha č. 2 k obecně závazné směrnici č. 1/2018, kterou se vydává požární řád 

  

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení: 

  

1. V obci Bolatice je zřízena jednotka sboru dobrovolných hasičů obce JPO II/1 

a  v Bolaticích Borové jednotka sboru dobrovolných hasičů JPO V. 

  

2. Za výcvik a činnost jednotek odpovídají jejich velitelé. Jednotky provádějí hašení 

požárů a záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech 

a plní další úkoly podle zákona o integrovaném záchranném systému. 

  

3. Minimální počet členů JPO obce je v počtu uvedeném v příloze č. 4 vyhlášky 

       č. 247/2001 Sb., pro obě výše uvedené kategorie JPO. Tyto jednotky mají minimální 

       vybavení v souladu s přílohou č. 4 vyhlášky č. 247/2001 Sb. požadované pro JPO II/1 

       a JPO V. 

  

  

  

  

 
[1] § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně 
 

https://www.bolatice.cz/#_ftnref1

